
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Framtidsrapport: Naturvård  
 

20.4.2023

 



  

Finlands skogscentral • Växel 029 432 400 • Kundtjänst 029 432 407, kundtjanst@skogscentralen.fi • skogscentralen.fi 

2(13) 

 
Finlands skogscentrals framtidsrapport V: naturvård 

 
Företagstjänsterna vid Finlands skogscentral producerar framtidsrapporter som 
kartlägger förändringar i miljön där skogsbranschföretagen verkar, och beskriver 
vad förändringarna innebär för företagen. Det här är den femte framtidsrapporten 
i ordningen. 

Framtidsrapporten om naturvård i ett nötskal: 

• Det lönar sig att göra naturvård till en del av företagets tjänsteutbud. 
• Att göra upp miljöstödsansökningar kan ge nya kundrelationer. 
• Helmi- och Metso-programmen erbjuder företagare jobb. 
• Skogsägarna behöver stöttas för att söka stöd för skydd. 
• Den ökande finansieringen av naturvård ger expert- och maskinföretag 

ökade möjligheter. 
• Det finns kurser och stöd för att utveckla företagarnas kompetens. 

  

Skribenter: Riitta Raatikainen, ledande expert på naturvård 
Riikka Salomaa, specialexpert 
Marjo Ahola, expert på naturvård 
Johanna Virtanen, projektchef 
Marko Ämmälä, chef för företagstjänster 
Sari Juntunen, företagsrådgivare 

 

Pärmbild: Finlands skogscentral                         

Du hittar Skogscentralens företagstjänster på adressen 
https://www.metsakeskus.fi/sv/arenden/tjanster-for-foretag 

 

 

 

https://www.metsakeskus.fi/sv/arenden/tjanster-for-foretag
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1 Naturvård som en del av företagens serviceutbud 

Det förs allt mer diskussion om den biologiska mångfalden i skogarna och om 
vattendragens tillstånd. Både skogsägarna och företagen som betjänar dem 
förväntas göra sitt för att öka naturskyddet och förbättra vattendragens och 
livsmiljöernas tillstånd. Både kraven från EU om att öka skyddet och återställa 
förändrade livsmiljöer och de nationella Metso- och Helmi-programmen och 
åtgärdsprogrammen för vattenvård sätter nya mål. 

För att målen ska nås måste finansieringen av skydd, vattenvård och återställande 
av livsmiljöer öka. För företag i skogsbranschen innebär det möjligheter för ny 
verksamhet, utveckling av företaget och utökning och differentiering av tjänsterna. 
Företag som stärker sin egen kompetens genom fortbildning, skaffar 
specialutrustning när det behövs och nätverkar med andra företagare klarar sig 
bra. 

Det är framför allt Forststyrelsen, Skogscentralen och NTM-centralerna som 
erbjuder naturvårdsarbete. Också på kommuners och andra samfunds marker 
erbjuds naturvårdsjobb. Dessutom har många företag och organisationer särskilda 
program eller projekt där man vårdar natur och vattendrag. 

Vid ingången av 2024 träder skogsbrukets nya stödsystem i kraft. Bland 
naturvårdsprojekten som man kan ansöka om finns bland annat projekt för 
effektivare vattenvård och i ökande grad också vård och iståndsättning av 
livsmiljöer. Hit hör också nya arbetsslag enligt Helmi-programmet, till exempel 
återställande av torvmarker och återvätning av skyddade torvmarker. 

I fortsättningen kommer markägaren att kunna söka miljöstöd direkt för ett 
enskilt objekt. Företag kan erbjuda naturvårdstjänster direkt till markägarna och 
utföra arbetet till exempel i samband med annan skogsvård. Naturvårdsstöden 
beviljas till fulla belopp. De nya stöden för planering av vård av torvmarksskog och 
för hyggesbränning erbjuder jobb för företagare både med planering och 
verkställande. 

Företagare gör klokt i att se fördomsfritt på arbetsslagen och stödformerna inom 
naturvård. De gynnar också för de andra tjänsterna som företaget erbjuder och 
ger möjlighet att samarbeta med andra företag. 

 

 
Riitta Raatikainen 
ledande expert på naturvård  
Finlands skogscentral 

https://www.metsakeskus.fi/sv/skogsbrukets-stod/det-nya-stodsystemet-metka
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2 Frivilligt skydd kan ge stamkunder 

Företagen i skogsbranschen har varit aktiva med att hjälpa skogsägare bland 
annat med att söka stöd för plantskogsvård. De senaste åren har företagen också 
aktivt berett ansökningar om miljöstöd. Skogscentralen ger aktörer utbildning i 
beredning av miljöstödsansökningar och erbjuder handledning när det behövs. På 
sin webbplats har Skogscentralen också information och en beräkningstabell som 
kan användas som stöd i beredningen. 

Miljöstödsansökningar som aktörer i skogsbranschen upprättat 2018–2022. De rosa 
staplarna till vänster visar antalet avtal och de gröna till höger antalet hektar. 

 
 

För att kunna göra upp miljöstödsansökningar måste man ha kunskaper att 
bedöma trädbeståndet, känna igen livsmiljöer, definiera strukturdrag i skogen 
som är viktiga för den biologiska mångfalden och kunskaper om 
finansieringsvillkoren. Beredningen av ansökan görs ofta i nära samarbete med 
markägaren, så företagarna har nytta av sin erfarenhet av skogsägarrådgivning. 

Ett miljöstödsobjekt kan behöva vård och iståndsättning, som lundvård eller 
restaurering av en källa. Man kan söka stöd för planering och verkställande av 
naturvård i samband med att man söker miljöstöd, och företaget kan erbjuda 
markägaren också dessa tjänster. 

https://www.metsakeskus.fi/sv/skogsbrukets-stod/kemera-stod/miljostod
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Nyttan för företagare med att göra upp miljöstödsansökningar: 

• Det ger möjlighet att stärka nuvarande kundförhållanden och att skapa 
nya. 

• Ger tillfälle att erbjuda företagets andra tjänster, till exempel inom 
plantskogsvård. 

• Stärker personalens förmåga att känna igen värdefulla naturobjekt och 
spara naturvärden också i annan verksamhet, till exempel planering av 
stämplingsposter. 

• Ersättningen för att göra upp miljöstödsansökningar, som kan vara högst 
20 procent av stödet som betalas till markägaren. 

• Möjlighet att söka stöd för planering och verkställande av sådan 
naturvård i livsmiljö som stöds med miljöstöd. Stödet är 100 procent. 

• Visar att företaget tar ansvar för ekologisk hållbarhet. 
 

Jarmo Kuorinki, skogsexpert vid skogsvårdsföreningen Metsänhoitoyhdistys Keski-
Suomi har hjälpt flera skogsägare att ansöka om miljöstöd. Stödobjekten har varit 
skog intill bäckkanter eller källpåverkade områden. Också för torra lundar och 
berg med tillhörande stup har han förberett miljöstödsavtal. 

- Vi berättar för markägaren om miljöstödsmöjligheten om det finns ett 
lämpligt objekt. I samband med ett besök på fastigheten eller planeringen 
av stämplingsposter kan vi på så sätt erbjuda kunden ett mervärde på 
fältbesöket. Ersättningen för att göra upp ansökan och stödet som 
markägaren får har förstås också verkat motiverande, säger Kuorinki. 

Miljöstödet och naturvården i livsmiljöer är sätt att verkställa Metso-programmet, 
som bygger på frivillighet. Skogscentralen beviljar stödet. Miljöstödet innebär ett 
tidsbundet tioårsavtal där skogsägaren får en ersättning för att bevara 
naturvärdena. Om det är någon annan än markägaren själv som gör upp ansökan 
kan en ersättning beviljas även för det. 

Läs mer om Metso-programmet och andra skyddsalternativ. 

https://metsonpolku.fi/sv/framsida
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3 Vattenvård och naturvårdsprojekt sysselsätter företagare 

Förbättringen av skogsbrukets vattenvård ger grävmaskinsentreprenörer och 
planerare av vattenskyddskonstruktioner arbete. I många delar av landet behövs 
det fler planerare och verkställare av vattenvårdsprojekt. 

Planeraren av ett vattenvårdsprojekt har som uppgift att planera olika 
vattenvårdskonstruktioner, deras dimensioner och hur de ska byggas. När de 
byggs behövs grävmaskiner och till exempel maskiner för att förflytta stenmaterial 
som behövs för bottendammar. Dessutom behövs det ofta personal för 
assisterande uppgifter och för att ta bort träd. Många företagare har redan sedan 
tidigare kompetensen och lämpliga maskiner för vattenvårdsarbete. 

Att verkställa ett vattenvårdsprojekt tar vanligtvis mellan några dagar och några 
veckor, så vattenvårdsprojekt passar bra som ett komplement i företagarens 
utbud av tjänster. 

- För oss har projektens långa verkställningstid, som ofta är flera år, varit en 
viktig fördel med naturvårdsprojekten. På det här sättet kan vi jämna ut 
topparna då det är som mest bråttom och garantera att arbetet i terrängen 
blir bra, säger Heikki Korpi vid företaget Maansiirto Soukkala. 
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Planering och verkställande av naturvårdsprojekt kan också vara en företagares 
huvudsyssla, om företagaren verkar över ett stort område. 

- Hos oss kommer till och med en fjärdedel av omsättningen från 
naturvårdsprojekten som vi genomför, säger Pauli Soukkala vid Maansiirto 
Soukkala. 

Metka-stöd betalas för naturvårdsprojekt i fortsättningen 

Kemera-stöd och stöd ur det nya systemet som ska ersätta Kemera-systemet i 
början av 2024 används för att finansiera naturvårdsprojekt där målet är att 
förhindra belastning från skogsdikning. I dessa projekt planerar och verkställer 
man bland annat översilningsområden, våtmarker och olika dammar. Man strävar 
efter att vattenvårdsprojekten ska ha flera olika mål, så att en del av projektet till 
exempel går ut på att återställa torvmark eller ett småvatten. 

Iståndsättningsdikning är den skogsbruksåtgärd som belastar vattendragen mest. 
I fortsättningen kommer stöd inte längre att beviljas för iståndsättningsdikning, 
utan för planering av vård av torvmarksskog, där effektivare vattenskydd är 
centralt. På områden med gamla diken är vattenskyddet ofta bristfälligt. Efter 
planeringen ska man söka stöd för att verkställa vattenvårdskonstruktionerna. I 
samband med planeringen av vård av torvmarksskog är det också möjligt att 
planera att återställa torvmark, att bygga vägar på dikesrenar eller att askgödsla, 
och verkställandet av dessa kan passa ett och samma företag. 

Tillfällen också för nystartade företag 

Skogscentralen sköter den allmänna planeringen vattenvårdsprojekt som utförs 
som naturvårdsprojekt och kommer överens med markägarna om 
vattenvårdskonstruktionerna. Efter det söker Skogscentralen en verkställare av 
projektet i en öppen ansökningsrunda. Den aktör som väljs för att verkställa 
projektet gör den noggrannare planeringen av projektet och dimensioneringen av 
vattenvårdskonstruktionerna, verkställer arbetet och ansvarar för administration 
och rapportering. Det går också bra att anlita underleverantörer. 

Under de senaste åren har Skogscentralen öppnat ungefär tjugo 
vattenvårdsprojekt per år för ansökan. Antalet vattenvårdsprojekt tros öka bland 
annat i och med Helmi-programmet. 

Förutom Skogscentralen söker många andra uppdragsgivare planerare och 
verkställare av olika vattenvårds- och vattenåterställningsprojekt. Med finansiering 



  

Finlands skogscentral • Växel 029 432 400 • Kundtjänst 029 432 407, kundtjanst@skogscentralen.fi • skogscentralen.fi 

8(13) 

ur programmet för effektiverat vattenskydd söker föreningar och delägarlag 
verkställare av vattenvårdsprojekt på tillrinningsområden. Också NTM-centralerna 
söker då och då verkställare av arbeten till exempel på tillrinningsområden, med 
iståndsättning av sjöar, strömmande vattendrag och fågelvatten och återställande 
av torvmarker. 

Bra tillfälle för torvföretagare och skogsentreprenörer 

Arbetsslagen inom naturvård är mångsidiga och kräver specialkunskaper och en 
viss slags utrustning. Något som till exempel dikesföretagare och företagare i 
torvbranschen kanske redan har. 

För att återställa torvmarkslivsmiljöer och skapa våtmarker behövs rejäla 
maskiner, som ändå kan användas på mjukare mark. På mineralmarksobjekt 
behövs allt från röjsåg till skördare, och vid hyggesbränningar måste man ha 
släckningsutrustning. 

Det behövs kunniga planerare, maskinförare och kompetens att till exempel för 
hand kunna dämma upp en grävd källfåra med träpålar. Det finns även ett 
växande behov av expertföretagande, som kan kombinera planering och 
verkställande av projekt som en fungerande helhet. 

- Vi hos oss har upplevt naturvårdsprojekten som ett meningsfullt och 
lockande arbetsslag. Vi förstår alla meningen med arbetet, och till exempel 
när man återställer småvatten eller bygger våtmarker ser man snabbt 
resultatet av sitt arbete, säger Heikki Korpi vid Maansiirto Soukkala. 
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I vattenvårdsprojekten planerar och konstruerar man våtmarker. 

4 Helmi- och Metso-programmen erbjuder mångsidigt med 
arbete för företagare 

Livsmiljöprogrammet Helmis mål för 2021–2030 är att stärka den finska naturens 
mångfald, förbättra livsmiljöernas tillstånd och främja ekosystemtjänster, 
vattenskydd, kolbindning samt annan bekämpning av och anpassning till 
klimatförändringen. Programmet genomförs av NTM-centralerna, Forststyrelsen, 
Finlands miljöcentral, Finlands skogscentral, Finlands viltcentral samt kommuner 
och organisationer. Åtgärder vidtas både i och utanför skyddade områden. 
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Helmi-programmets mål fram till 2030  

 

Skogscentralens andel av dessa är att tillsammans med markägarna återställa 10 
000 hektar torvmark utanför skyddsområden, återföra vatten till skyddade 
torvmarker från områden runtomkring på 100 objekt och att anlägga 
fågelvåtmarker utanför skyddsområdena. Dessutom återställs tillrinningsområden 
till småvatten utanför skyddsområdena. 

Arbetsslag Hektar Stycken Kilometer 

Återställa torvmarker 59 300   

Återväta skyddade torvmarker  400  

Iståndsätta fågelvåtmarker  200  

Anlägga fågelvåtmarker  500  

Återställa vårdbiotoper 26 000   

Återställa källor  1 050  

Återställa bäckar   600 

Återställa flador och glon  80  

Avlägsna vandringshinder vid 
småvattenobjekt 

 1 670  

Återställa strandnaturtyper  200  
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Företagare kan ge offerter på arbeten via ansökningsrundorna för 
naturvårdsprojekt. Från och med 2024 kan skogsägare också söka stöd själv i det 
nya stödsystemet. 

I Metso-programmet är målet att återställa och vårda natur på 800 objekt. 
Naturvårdsarbeten utförs på 2 850 hektar och hyggesbränningar på 750 hektar 
fram till 2025. 

Under följande period, 2026–2030, är målet att återställa och naturvårda 900 
objekt. Naturvårdsåtgärder utförs på 2 490 hektar och hyggesbränningar på 750 
hektar. Arbetet koordineras av NTM-centralerna och Forststyrelsen, och jobb 
erbjuds i olika delar av landet. 

5 Luotu-projektet utreder och stärker företagarnas 
kompetens 

Vill du utveckla din kompetens inom naturvård och återställning? Skogscentralens 
projekt Luotu ordnar kurser till exempel för maskinförare och planerare av 
naturvårdsarbeten. Projektet undersöker också behovet av och önskemål om 
fortbildning. Fortbildningsmaterial produceras också för olika delområden inom 
naturvård. Fortbildningsmaterialet samlas i Skogscentralens e-lärmiljö och på 
Arbetseffektivitetsföreningens lärplattform Boostsite. 

Ett verktyg för att räkna ut kostnaderna för naturvårdsprojekt ska produceras. 
Räkneverktyget utvecklas med utgångspunkt i Arbetseffektivitetsföreningens 
kostnadskalkylator, och man tar med kostnader för arbetsslagen i 
naturvårdsprojekt. Aktörer kan använda kostnadskalkylatorn för att noggrannare 
kunna uppskatta kostnaderna inför offertgivningen. 

Forststyrelsens Naturtjänster ger projektets mål sitt starka stöd. 

- Det behövs fler kunniga företagare, berättar Kaija Eisto, specialsakkunnig i 
naturvård vid Forststyrelsen. 

Nya entreprenader kommer ut att söka till exempel inom Forststyrelsens 
återställande av torvmarkslivsmiljöer. Enligt den nya Helmi 2030-planen har 
Forststyrelsens Naturtjänster som mål att återställa cirka 2 500 hektar torvmark 
och genomföra 35 återvätningar per år i skyddsområden. 

 

 

https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/luotu
https://www.metsakeskus.fi/sv/aktuellt/utbildningar-och-evenemang/webbstudiematerial
https://boostsite.org/se/
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Helmi-arbetsmängder, återställande av torvmarker i skyddsområden 1990–2022, ha/år.  

 
 

Återställandet av torvmarker i skyddsområden började på 1980-talet och sedan 1990-
talet har man fört statistik över områdena. Helmi-finansieringen som kom in i bilden 2020 
märks tydligt som en ökning i mängden områden som återställs. 
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När man återställer torvmarker strävar man efter att återskapa en vattenhushållning som 
är naturlig för torvmarken. Igenläggning av diken är ett av de viktigaste arbetsslagen. 

 

6 Skogscentralens företagsrådgivare hjälper 

Skogscentralens företagsrådgivare hjälper gärna till om du vill veta mer om till 
exempel hur du utvidgar och utvecklar din företagsverksamhet. Skogscentralens 
företagsrådgivare har också mycket att ge när det gäller nätverkande – vi kan 
hjälpa till med kontaktskapandet mellan olika slags företag och på det sättet 
stöda uppkomsten av servicekedjor för naturvård och miljöstödsberedning. Våra 
företagsrådgivare arbetar i hela landet och planerar olika utvecklingsåtgärder 
tillsammans med kunderna och enligt företagens behov. 

• Företagsrådgivarnas kontaktuppgifter (pdf)  

https://www.metsakeskus.fi/sites/default/files/document/metsakeskuksen-yritysneuvojat-sv.pdf
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